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Punktoplysninger

Sagsnr.: 17.01.00-G01-16-22

Sagsbeh.: Morten Lund

Resume

I Økonomiaftalen for 2023 fremgår det, at alle 98 kommuner skal have mulighed for, at indgå en velfærdsaftale med
regeringen, og dermed blive frisat fra lovgivningen på et velfærdsområde, altså blive en såkaldt frikommune.

Formålet med frikommuneforsøgene er, at afprøve nye måder at gøre tingene på i den offentlige sektor, med henblik på at
finde mere effektive løsninger, der kan sikre mere kvalitet for pengene og/eller mere tid til kernevelfærden i kommunerne.
Erfaringerne fra forsøgene under frikommuneforsøget, inspirerer løbende til forenkling og forbedring af de statslige
regler.

Baggrund

KL opfordrer alle kommuner til at søge om velfærdsaftale på minimum et område, og det skal ses som en mulighed for i
den enkelte kommune og på tværs af kommuner, at arbejde med udvikling af velfærden, nye løsninger og med ledelse og
styring, der understøtter god kvalitet tæt på borgeren. Den enkelte kommune får dog kun mulighed for at deltage på ét
velfærdsområde.

På møde i Byrådet den 25. august 2022 blev det godkendt, at Vesthimmerlands Kommune fremsender ansøgning om at
indgå en velfærdsaftale på Beskæftigelsesområdet. Ligeledes indstillede Sundhedsudvalget den 30. august 2022, at
Vesthimmerlands Kommune også søger om at blive frikommune på ældreområdet.

Rammerne for en velfærdsaftale

Der er allerede indgået aftale på Christiansborg om rammerne for velfærdsaftalen på ældreområdet, herunder hvilken
lovgivning frisættelsen omfatter på området, og hvilke hegnspæle, der fortsat vil gælde. De igangværende forhandlinger
på skole- og dagtilbudsområdet er endnu ikke afsluttet. KL vil udsende information herom, så snart der er indgået en
aftale.

KL har igangsat et fælleskommunalt program for velfærdsaftaler. Formålet med programmet er, at understøtte
kommunernes arbejde med velfærdsaftaler i forbindelse med frisættelsen og sikre opsamling, erfaringsudveksling og
koordination på tværs af kommuner.

Forvaltningen anbefaler ikke, at søge om at indgå velfærdsaftaler på skole- eller dagtilbudsområdet, da rammerne herfor
endnu ikke kendes. Derudover vil indgåelse af velfærdsaftaler på området føre til, at der skal ske en revurdering af 2026
planens tiltag, da det må forventes, at velfærdsaftalerne tager meget tid at implementere både centralt og decentralt.

Desuden gør forvaltningen opmærksom på, at den enkelte kommune kun kan blive udtaget på ét sektorområde, hvorfor
Vesthimmerlands Kommune i forvejen skal prioritere mellem beskæftigelsesområdet og ældreområdet, hvis kommunen
får mulighed for at være velfærdskommune på begge områder.

Forventet konsekvens

Der vil givetvis blive mulighed for, at enten folkeskoleområdet eller dagtilbudsområdet kan arbejde med nye løsninger og
med ledelse og styring, der understøtter god kvalitet tæt på borgeren. Vi kender dog endnu ikke præmisserne for
frisættelsen på området, da disse forhandlinger på nuværende tidspunkt ikke er overstået.

Organisering og kommunikation

Ingen bemærkninger.



Lovgrundlag

Økonomiaftalen for 2023.

Økonomi

Udgiftsneutral.

Procesplan

Vesthimmerlands Kommune kan online tilkendegive, på hvilke områder kommunen ønsker en velfærdsaftale. Deadline
herfor er den 30. september 2022. Efterfølgende vil KL på baggrund af Vesthimmerlands Kommunes tilkendegivelser gå i
dialog med regeringen om ønsker til velfærdsaftaler.

Sagen afgøres i

Byrådet via Børne- og Familieudvalget.

Administrationen indstiller

At Vesthimmerlands Kommune ikke ansøger om velfærdsaftaler på henholdsvis Folkeskoleområdet og
dagtilbudsområdet.

Beslutning

Signe Nøhr, Jeppe Korreborg Pedersen og Jens Christian Pedersen ønsker at ansøge om velfærdsaftale på
dagtilbudsområdet.

Inger Nielsen, Lars Andresen og Benny Hansen ønsker at ansøge om velfærdsaftale på dagtilbudsområdet med den
bemærkning, at dagtilbudsområdet meldes ind som 2. prioritet, således at ældreområdet bliver Vesthimmerlands
Kommunes 1. prioritet i kommuneansøgningen.

Fraværende: David Rathkjen

Bilag

Udvælgelsesproces for velfærdsaftaler på folkeskole-, dagtilbuds- og ældreområdet
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